
 

附件三： 

 

 

 

《采油废水治理工程技术规范》 

（征求意见稿） 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《采油废水治理工程技术规范》编制组 
 



项目名称：采油废水治理工程技术规范 

项目统一编号：1414 

承担单位：中国环境保护产业协会、胜利油田采油工艺研究院、中国石

油大学（华东） 

编制组主要成员：燕中凯、井鹏、张煜、李希明、杜春安、汪卫东、刘

媛、徐闯、张怀香、张秀霞 

标准所技术管理负责人：姚芝茂 

技术处项目管理人：姜宏 

 



 

I 

目  次 

 

1  任务来源................................................................ 1 
[...]
业标准（JIS）、法国国家标准（NF）、英国国家标准（BS）等发达国家标准体系中也都有涉及工程

建设和管理类的标准和规范。 

就采油废水治理工程技术规范而言，国外的工程建设和运行管理标准较少，但大部分国家都有专

门的石油污染控制标准体系，具有显著的行业特点，其中包含防治污染的指导性技术文件，有些还有

明确的工艺技术要求。如美国 EPA《油气开采业点源废物排放限制标准》对石油天然气开采的污染物

排放标准进行了明确规定，美国石油协会《勘探开发作业中的废物管理》，美国德克萨斯州《油田废

物最小化》，加拿大阿尔伯达省《钻井废物管理》、《上游油田废物管理要求》等。国外一般由有石

油天然气开采的各省根据实际情况制定污染防治管理办法。国内制定了严格的采油废水的排放标准，

如《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、《石油开发工业水污染物标准》等，此外部分地区还制定

了更为严格的排放标准，如辽宁省地方标准《污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）、《山东省半岛

流域水污染物综合排放标准》（DB37/676-2007）、《山东省海河流域水污染物综合排放标准》

(DB37/675-2007)等。此外，还制定了《油田采出水处理设计规范》（SY/T 0006-1999）、《油田注水设

计规范》（SY/T 0005-1999）等规范，主要针对油田采出水处理后作为生产用水回注用于驱油，对于



 

6 

采油废水治理技术指导性文件则基本缺失。 

5 同类工程现状调研 

5.1 行业背景 

我国大部分油田已进入石油开发的中后期，即高含水期，地层的压力逐渐降低，因此，需要向油

层中注入大量的水，以维持地层压力。随着采出程度的增加，油田注水量越来越大，同时，在采油过

程中，采出原油的含水率逐年上升，含油污水量越来越大。虽然大部分油田都对采出的地层水进行处

理后作为生产用水回注，但有些油田仍有一部分水需要外排。随着油田的深入开发，需要外排的水量

可能会逐年增加。另一方面，油田为了保持原油产量，实现可持续发展，又大力推广新驱油技术，如

化学驱油技术，这会给油田污水处理带来了新的问题。 

油田开发过程中，油井产出液被输送至联合站后，首先进行油气水分离，油、气被分别收集，脱

出的水中含有少量原油，为油田采油污水，污水进入联合站污水处理系统进行处理，处理后主要是用

于回注驱油，去除的主要目标污染物是石油类、悬浮物以及对管线、设备有腐蚀作用和结垢倾向的微

生物和金属离子等。所采用的处理方法以物理法和物化法为主，主要有自然除油、聚结除油、混凝沉

降和过滤等。近年来，为提高油田污水的处理效果，开始尝试水力旋流、浮选等方法，并对单元设备

进行了多方面的改进，出现了横向流除油器、双层滤料过滤罐、核桃壳过滤罐、精细过滤器等多种新

型处理设备，提高了工艺的处理效率。在处理工艺流程上，逐步将重力过滤改为压力过滤，有时为了

提高污水的处理深度，采用两级，甚至三级过滤。油田污水处理常见的工艺流程有如下四类：①污水

→聚结除油→重力沉降→过滤→出水；②污水→重力沉降→混凝沉降→过滤→出水；③污水→重力沉

降→浮选→过滤→出水；④污水→水力旋流→混凝沉降→过滤→出水。 

上述处理工艺对控制出水中的石油类和悬浮物很有效，污水经不同类型处理单元组合而成的处理

工艺处理后，能够满足不同区块油藏的注水水质要求。由于油田污水中除了悬浮油、乳化油、胶体和

悬浮物外，还有大量溶解态的有机污染物。以回注为目的的处理工艺，对溶解态有机物的去除率有限。

因此，采用上述处理工艺不能满足采油污水达标排放的要求。 

随着油田采出水量的增加，加之注采不平衡及边底水活跃等原因，导致采油污水总量超过注水需

求，有些油田部分富余污水需经处理达标后外排。 

针对外排采油废水，各油田建成了相应的处理工程。由于这部分废水已经过联合站污水处理系统

的初步处理，污染负荷减轻，调研发现，采油废水处理工程主要采用生化处理为主，物化处理为辅的

工艺流程。 



 

7 

5.2 采油废水治理情况 

随着我国环境保护管理要求以及采油废水处理技术的提高，已形成了多种采油废水处理技术，目

前普遍采用的是厌氧+好氧生化处理的工艺路线。但是，随着聚合物驱油、复合驱、稠油开采等新的

油田开发方式的应用，采油废水的水质、水量均不断地发生变化。聚合物驱油废水含有高分子聚丙烯

酰胺，使得含油废水黏度增大，乳化油更加稳定，油水分离困难；稠油开采废水含油量高，水温高，

且稠油比重与水接近，处理困难。因此，需要大力开展技术革新，优化处理工艺，提高污水处理效率。 

近年来，国家对环境保护和节能减排越来越重视，政策标准越来越严格，各地针对油田废水也制

定了新的排放标准。辽河油田新标准 DB 21/1627-2008 要求：CODcr低于 50 mg/L、氨氮低于 8mg/L、

石油类低于 3mg/L。胜利油田所在的东营市“十二五”期间要全面实施新一轮的污水处理提标改造工

程，污水排放标准要求：CODcr低于 60 mg/L、氨氮低于 10mg/L。从现场调研和测试情况看，大部分

采油废水治理工程设计能力不足、功能不完善、不能连续稳定运行，难以达到排放标准的要求。 

5.3 同类工程现状调研 

《采油废水治理工程技术规范》的编制涵盖采油废水治理工程的全过程。我国各油田采油废水的

水质水量差别较大，因此，不能参照单一油田或特定工艺的情况进行编制。编制组在本规范的编制过

程中，对大庆油田、辽河油田、胜利油田、冀东油田、中原油田、新疆油田等全国各主要油田采油废

水的水质特征及处理现状进行了广泛的调研，获得了目前国内采油废水治理技术水平及发展情况的最

新资料。与多个油田进行了深入的技术讨论和交流，较全面地掌握了采油废水治理工程的关键环节与

关键点。 

调研结果表明，目前采油废水治理技术比较成熟，采油废水治理工程多采用厌氧处理+好氧处理

的组合工艺，如水解酸化-生物接触氧化等。其中，水解酸化工艺可有效增强废水的可生化性，在可

生化性较差的采油废水处理中有着广泛的应用。采油废水的好氧生物处理以生物接触氧化法和活性污

泥法为主。生物接触氧化法具有流程简单、操作运行稳定、方便、运转费用低等特点，是一种普遍适

用的采油废水处理工艺。。 

此外，随着排放标准的不断提高，为了达到新的标准要求，在生化处理单元后增加了生化后处理

工艺，主要采用的工艺有微絮凝-过滤、生物炭吸附、膜过滤工艺等，在条件允许的前提下也可采用

氧化塘工艺，以进一步提高处理效果。 

表 1 中列出了国内各主要油田采油废水治理工程的处理工艺。 



 

8 

 

表 1 国内各主要油田采油废水治理工程处理工艺 

 

编号 治理工程 处理工艺 处理规模

1 
大庆油田 

长垣含油污水达标排放站 
采油废水-沉降罐-气浮-厌氧水解池-接触氧化池-混凝反应二沉池-排放 30000m

3
/d

2 
辽河油田 

曙光污水处理站 
采油废水-隔油、除油-一级综合处理-厌氧池-兼性池-二级湿地-微絮凝-过滤-排放 10000m

3
/d

3 
辽河油田 

锦采污水处理 
采油废水-沉降罐-压力浮选机 -厌氧罐-好氧罐-兼性塘-微絮凝-过滤-外排 10000m

3
/d

4 
冀东油田 

高一联、柳一联污水处理站
采油废水-冷却塔-厌氧池-厌氧沉淀池-好氧池-沉淀池-排放 

32500m
3
/d

5000m
3
/d

5 
大港油田 

港东联合站废水外排处理站
采油废水-曝气塘-沉淀池-兼性塘-好氧塘 1-好氧塘 2-排放 10000m

3
/d

6 
河南油田 

稠油联合站、双河联合站 
采油废水-冷却塔-隔油池-水解酸化池-沉淀池-接触氧化池-二沉池-排放 3600m

3
/d

7 
胜利油田 

桩西长堤外排废水处理站 
采油废水-联合站来水-调节池-降温曝气沟-厌氧塘-兼性塘-好氧塘-排放 30000m

3
/d

8 吉林油田新大采油厂 采油废水-调节池-气浮除油-生物接触氧化-沉淀池-人工湿地-排放 500m
3
/d 



 

9 

 

在具体的工艺选择上，根据采油废水的水量水质特点、当地的排放要求等，原则上要求通过现场中

试，进行经济技术比较，选择适宜的废水处理工艺。采油废水治理工程在设计与运行时应注意以下几点： 

（1）应保证采油废水的预处理效果，为后续生化处理单元创造良好的水质条件。采油废水水质和水

量变化大，且可生化性差，通过适当的预处理措施，可提高其可生化性，保证后续工艺的处理效果。 

（2）做好污油泥处理。前端预处理应尽可能回收可利用的原油，处理过程中产生的油泥要采取无害

化处理，如焚烧等，防止二次污染。 

（3）采油废水治理工程是多种处理技术的优化组合，技术参数的选择是施工设计的关键。 

（4）废水处理最终效果还和施工质量、设备选型、运行管理等多种因素有关。 

综上所述，采油废水宜采用图 2 所示的基本工艺流程： 

 

 

图 2 采油废水处理工艺流程图 

6 主要技术内容及说明 

6.1 规范的适用范围 

规定了标准的主要内容、适用范围，明确了标准对采油废水治理工程全过程的指导作用。 

6.2 规范性引用文件 

引用了与本标准密切相关的法规、规范、标准。主要分为三类：一是采油废水需要符合的排放要求；

二是工程设计和工程建设中需要符合的一些重要的技术要求；三是工程验收和运行管理中需要符合的一

些重要的技术要求。 

现行的废水治理及工业企业环保类标准，是制定本标准的法律依据，其中有关条文是本标准的技术

基础，引用此类文件，使标准具有合法性和权威性。工程中关于工艺、设备、管配件等方面的规定引用

了现行的国家及部级标准和技术规范。同时，有关建设工程涉及的配套专业和工程施工、安装、调试、

验收规范均成为本标准的引用文件。 

6.3 术语和定义 

本标准在重点参考引用了《油田采出水处理设计规范》（GB 50428）中相关术语的基础上，规定了



 

10 

采油废水治理工程技术规范所涉及到的有关术语及定义。根据本标准的技术内容，给出了油田采出水、

联合站、联合站污水处理、采油废水、生化后处理和回用处理等共 6个术语，并进行了定义或解释。 

6.4 采油废水的水量和水质 

6.4.1 废水水量 

目前我国大部分油田采用注水开发，采油污水经联合站污水处理系统处理达到不同渗透率地层对注

水水质的要求后，大部分污水作为生产用水回注地层用于采油。但有些油田仍有部分污水富余，需要外

排。不同的油田因为产量、开发程度、开发工艺不同，加上边底水活跃程度、地层渗透率、注采比、当

地环保法规等诸多因素的影响，采油废水排放量存在很大的差异。实际应用中，采油废水处理工程的设

计水量应根据批准的环境影响评价文件确定，同时新建、扩建、改建企业的排放废水量不超过总油田采

出水量的 10%，现有企业的排放废水量不超过总油田采出水量的 20%。 

随着油田注水开发，污水量可能会发生变化。因此，在工程设计时，废水量应根据各油田开发实际

情况确定，且应留有一定余量。 

6.4.1 废水水质 

调研发现，由于我国各油田的地质条件、开发方式、油层改造措施、注水水质、集输工艺等的存在

差异，因此，各油田采油废水的性质有所不同，采油污水的成分也十分复杂。废水中的污染成分来源于

采油生产的各个工序。其中既含有原油，也有从地层中携带出来的各种盐类、气体和悬浮物。另外，在

油气集输过程中，又掺入了一些化学药剂，同时，废水中还含有一些微生物。 

废水的水质应以实测数据为准；没有实测数据的，典型采油废水的水质指标可参照表 2。 

表 2 典型采油废水水质 
 

污染物指标 pH 
石油类 

mg/L 

CODCr 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

聚合物  

mg/L 

悬浮物 

mg/L 

浓度范围 6.5～8.5 20～1000 150～3000 50～200 0～150 10～400 

 

6.5 总体要求 

6.5.1 一般规定 

本标准从废水处理程度、工艺技术路线、废水规范化排放等方面，结合相关法律、法规和技术政策，

规定了采油废水污染控制的原则性要求。 

（1） 鼓励选用处理效率高、节约能源、节省建设投资的先进处理工艺，工艺流程不可任意简化。 



 

11 

（2） 废水处理的同时必须兼顾污泥、废气及噪声的污染控制。 

（3） 工程设计必须考虑生产事故的应急措施。 

（4） 提倡废水的生产回用，工程的设计和建设必须符合国家基本建设程序以及有关规范和规划的

规定。 

6.5.2 建设规模 

工程建设规模包括设计水量和设计水质两部分内容，规模的确定是影响工程投资的主要方面，是关

系工程投资效益能否顺利实现，提高经济效益的基础。因此，确定符合实际又适应发展需要的建设规模

是非常重要的。 

由于各油田地质条件、开发方式、油层改造措施、注水水质、集输工艺等的不同，不同油田采油废

水的水量、水质有较大的区别，本标准强调工程规模应从实际出发，通过分析现有或同类工程废水排放

情况，并结合油田开发方案、生产计划和排水体制等诸多因素综合考虑后确定。现有企业的废水治理工

程应以实测数据为依据，新（扩、改）建企业应通过进行物料平衡计算或类比确定。 

6.5.3 工程项目构成 

采油废水治理工程是相对独立和完整的系统，项目构成除主体工程外，还应包括保证主体工程正常

运行的配套工程、生产管理和生活服务设施。 

废水处理工程包括预处理、厌氧处理、好氧处理、生化后处理和污泥处理处置系统。考虑到节水减

排和回用的要求，采油废水的回用处理系统纳入废水处理工程的项目组成中。另外，还应充分考虑污泥、

噪声等二次污染的处理。 

6.5.4 厂址选择和总体布置 

采油废水处理厂（站）的厂址选择应根据各油田的实际开发情况、污水产量、排放要求等因素综合

确定。厂址选择、总体规划、总平面布置、竖向设计、管线综合布置、绿化布置、主要技术经济指标等

方面可参考《工业企业总平面设计规范》（GB50187）和《室外排水设计规范》（GB50014）中的相关规定。 

根据处理工艺、处理级别、污泥处理流程、各种构筑物的形状大小及其组合，结合厂址地形、气候